
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751 Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 431/2018 – CMG, 30 
DE NOVEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 803/2018 - CMG, datado de 
30/11/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores civis abaixo mencionados, por seguirem viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

FLÁVIO MONTEIRO DA 
CRUZ 55587755 218.274.942-

04

03 a 
08/12/18

 
5,5 

(alimentação)
 

JERSON JUNIOR 
VASCONCELOS PAZ 57235083 544.233.922-

91

JURANDIR FERREIRA 
DA SILVA 5798884 129.698.342-

00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de novembro de 2018                                                                  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 389093

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 426/2018 – CMG, 29 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 
ao policial militar abaixo relacionado, lotado na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE 
GOZO

CEL 
QOPM 21150

LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE 
MENDONÇA

10 03/12/18 a 
12/12/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de novembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 388841

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 721/2018-PGE.G., DE 
29 DE NOVEMBRO DE 2018

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 43895.
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Ana Margarida Vianna Rodrigues, identidade 
funcional nº 5761689/3, no período de 29.08 a 27.09.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 43895 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389010

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 071/2018-GAB, DE 
30 DE NOVEMBRO DE 2018.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/485605 e 2018/521409;
Considerando os argumentos apresentados pela Requerente 
em sua solicitação de reconsideração de decisão anterior, 
que se mostraram pertinentes diante da instrução processual 
providenciada pela GERAF por meio do Processo Nº 2018/521409.
RESOLVE:
RECONSIDERAR, parcial e excepcionalmente, os termos da 
Portaria Nº039/2018, de 09/07/2018, alterando a data do término 
da cessão da Servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Matrícula Nº 
31763/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
nesta Auditoria do Estado - AGE, para a Procuradoria Geral do 
Estado - PGE, com ônus para o Órgão de destino, para até 31 de 
agosto de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 388831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 466 /2018 – DE 30 
DE NOVEMBRO DE 2018 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/512954;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor EDIMAR DOS SANTOS LOBATO, Id. 
Funcional nº 57175618/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Gerência de Serviços - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, período de 17 de dezembro de 2018 a 15 de janeiro 
de 2019, referente ao triênio 13 de novembro de 2012 a 12 de 
novembro de 2015.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
NOVEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 388988
PORTARIA Nº 467 /2018 – DE 30 

DE NOVEMBRO DE 2018 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/500808;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRAO, Id. 
Funcional              nº 54191225/3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tada na Gerência de Registro de 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 728/2018-PGE.G., 30 
DE NOVEMBRO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Eder Lima Dos Santos, Assessor, identidade 
funcional nº 5892315/2, portador do CPF n° 264.208.562-72, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.8338 – 339030 – R$ 500,00
25101.03.092.1424.8338 – 339039 – R$ 500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 10 (dez) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389050

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 726/2018-PGE.G., 30 
DE NOVEMBRO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, identidade funcional 3342212/2, a fi m de 
participar da reunião do Colégio Nacional de Procuradores-Gerais 
dos Estados e do Distrito Federal, e com o objetivo de realizar 
despachos na Setorial/PGE, no período de 09 a 11.12.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Fortaleza/CE e Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 388797
PORTARIA Nº 727/2018-PGE.G., 30 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, identidade funcional 3342212/2, a fi m de 
participar de reunião junto ao Supremo Tribunal Federal – STF, 
como também, realizar despachos na Setorial/PGE, no período 
de 30.11 a 01.12.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 389000
PORTARIA Nº 725/2018 – PGE.G., 

30 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
Id. Funcional 5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, Id. Funcional 55589376/1, para carga do Processo 
n.° 0004616-19.2016.4.01.3904 e para cobrança da resposta do 
ofício nº 2859/2018-PGE-GAB - PFAM, no dia 30.11.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Castanhal/PA e Vigia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 388792


